
 COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Provincia di Padova 

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 13 del 30-04-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

ORDINANZA N. 13 
del 30-04-2024 

 
 

Oggetto: Modifica alla viabilità stradale per l'interruzione totale del 
pubblico transito della S.P. 18 "della Scodosia" per posa 
condotte idriche nel Comune di Casale di Scodosia (PD). 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
Premesso: 
- che la Società AcqueVenete S.p.A. con progetto n. 1087/2022 ha appaltato le opere di completamento 
emergenza PFAS condotta di adduzione da 350mm tra il Comune di Casale di Scodosia (PD) ed il Comune di 
Montagnana (PD) alla ditta L.R. Scavi S.r.l., con sede legale in Via Germania n. 16/3 a Vigonza (PD); 
- con nota prot. n. 2509 del 05/03/2024  l’ufficio di Area 3 “Servizi Tecnici” del Comune di Casale di 
Scodosia ha autorizzato -giusta delega della Provincia di Padova- la ditta L.R. Scavi S.r.l. ad eseguire uno 
scavo in corrispondenza della sede stradale di Via Nuova - SP. 18 incrocio con Via Pria, per la realizzazione 
delle opere di completamento emergenza PFAS condotta di adduzione da 350 tra Casale di Scodosia e 
Montagnana; 
 
Vista: 
- l’Ordinanza per l'interruzione totale del pubblico transito, della S.P. 18 “della Scodosia” per posa condotte 
idriche in Comune di Casale di Scodosia (PD) emessa dalla Provincia di Padova con prot. n. 0024631/24 del 
04/04/2024 ed agli atti dello scrivente ufficio di Area 3 “Servizi Tecnici” del Comune di Casale di Scodosia 
con prot. n. 3597 del 05/04/2024; 
- l’Ordinanza per la temporanea parziale interruzione dalle ore 07:00 alle ore 17:30 della S. P. 18 “della 
Scodosia” al Km. 9+900 in Comune di Casale di Scodosia (PD), con modifica della circolazione mediante 
istituzione di un senso unico alternato regolato da impianto semaforico mobile o con movieri, in 
corrispondenza del cantiere e con l’avanzamento dei lavori, per il periodo compreso dal 30 Aprile al 31 
Maggio 2024, emessa dalla Provincia di Padova con prot. n. 0029671/24 del 24/04/2024 ed agli atti dello 
scrivente ufficio di Area 3 “Servizi Tecnici” del Comune di Casale di Scodosia con prot. n. 4237 del 
24/04/2024; 
 
Richiamata l’allegata planimetria di modifica alla viabilità stradale in corrispondenza dell’attraversamento 
lungo la S.P. 18 “della Scodosia”, quale “Allegato n. 2” all’Ordinanza prot. n. 0024631/24 del 04/04/2024 
agli atti dello scrivente ufficio di Area 3 “Servizi Tecnici” del Comune di Casale di Scodosia con prot. n. 3597 
del 05/04/2024 di cui sopra, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato: 
- che nel caso non fosse possibile conservare la viabilità alternata, si dovrà chiudere il transito a tutti i 
veicoli esclusi i residenti con deviazione nelle opportune vie alternative; 
- che il traffico sarà sempre ripristinato negli orari notturni e nei giorni festivi; 
 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 13 del 30-04-2024 

Ritenuto pertanto che per mettere in sicurezza l’utenza stradale tutta e le maestranze addette alle 
lavorazioni, si rende opportuno e necessario modificare la viabilità secondo le richieste espresse dalla ditta 
L.R. Scavi S.r.l., in accordo con il Comune di Casale di Scodosia e la Provincia di Padova; 
 
Visti: 
- il combinato disposto degli artt. 5 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (Nuovo Codice della Strada) e 
successive modifiche ed integrazioni; 
- il DPR n. 495 del 16.12.1992 recante il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada”; 
 
Visti: 
- l’articolo 8, 3° della legge 7.8.1990, n. 241 e ss.mm contenente nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2002 n° 267; 
 
Attestata: 
- la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 54 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
contenente il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 19 del 16/11/2023, relativo alla nomina a Responsabile della Terza 
Area “Servizi Tecnici”, arch. Pierantonio Segato; 

O R D I N A 

1. l’istituzione di un percorso alternativo per tutti i mezzi provenienti da Megliadino San Vitale (PD) con 
direzione Casale di Scodosia (PD) individuato in Via Gnocco => Via Campolongo => Via Grande/Via 
Marsotti, nel periodo che va dal 02/05/2024 al 31/05/2024 e comunque fino al termine dei lavori, 
come da planimetria allegata alla presente; 

2. l’istituzione di un percorso alternativo per tutti i mezzi provenienti da Urbana (PD) con direzione 
Casale di Scodosia (PD) individuato in Via Ungheria => Via Altaura => Via Pria => Via Nuova, nel 
periodo che va dal 02/05/2024 al 31/05/2024 e comunque fino al termine dei lavori, come da 
planimetria allegata alla presente;  

3. alla ditta L.R. Scavi S.r.l. di installare tutta la prescritta segnaletica orizzontale e verticale in base al 
tipo di intervento e conformemente al D.Lgs. n. 285/1992, al DPR n° 495/1992 e al D.M. 10.07.2002 
recante il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada da 
adottare per il segnalamento temporaneo (G.U. n° 226 del 26.09.2002 – S.O.); 

4. alla ditta L.R. Scavi S.r.l. di segnalare anticipatamente la modifica alla viabilità stradale mediante posa 
di segnaletica adatta allo scopo, per dar modo all’utenza di tenere comportamenti idonei; 

5. alla ditta L.R. Scavi S.r.l. di delimitare, in ogni caso, con barriere adatte allo scopo, le aree oggetto di 
intervento, anche con lanterne luminose per le ore notturne; 

6. alla ditta L.R. Scavi S.r.l. di attuare, comunque, tutti gli accorgimenti per garantire la pubblica 
incolumità e l’invalicabilità delle medesime, e ad assicurare, altresì, il passaggio dei mezzi di Soccorso 
e delle Forze dell’Ordine; 

7. alla ditta L.R. Scavi S.r.l. di esporre la presente Ordinanza ben visibile, per tutta la durata di 
esecuzione dei programmati lavori, ed esibirla ogniqualvolta richiesto dall’Autorità di Vigilanza. 

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 13 del 30-04-2024 

La presente Ordinanza, che verrà comunicata al locale Comando Stazione Carabinieri di Casale di 
Scodosia ed al Comando Polizia Locale presso il Comune di Montagnana per le eventuali notifiche di 
propria competenza, entrerà in vigore a partire dalle ore 07:00 del giorno 02/05/2024 e terminerà alle 
ore 17:30 del giorno 31/05/2024 e sarà resa pubblica tramite pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 

La Ditta richiedente - L.R. Scavi S.r.l. - sarà completamente responsabile di eventuali danni a persone, 
cose o animali che si dovessero verificare in dipendenza di quanto forma oggetto del presente 
documento, sollevando sin d’ora questa Amministrazione ed il suo personale preposto alla sorveglianza, 
da ogni e qualsiasi responsabilità, nonché molestia giudiziaria o risarcimento di danni a persone, animali 
o cose di terzi, in conseguenza della presente; 
 
La trasgressione della presente Ordinanza comporterà le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada; 

Si avverte altresì: 
- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 
27, del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle lnfrastrutture e dei Trasporti, 
che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del DP.R. 495/92 
(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 
- che ai sensi dell’articolo 3, della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il presente 
provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR Veneto, entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei desti-
natari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine. 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Segato Pierantonio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


